
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE CMDCA- ANDIRÁ – PARANÁ 

Lei n.º: 3.377 de 24 de novembro de 2020 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

 

RESOLUÇÃO Nº 19/2022 

 

SÚMULA:  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, aprovou a alteração na Inscrição da 

Associação de Educação Familiar e Social do Paraná.  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 3.377 de 24 de novembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO as Resoluções nº 23 e 24/2021 do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA;  

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada em 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  - Aprovou a alteração na inscrição da Associação de Educação Familiar e 

Social do Paraná. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 08 de novembro de 2022. 

 

Andirá, Paraná, 28 de dezembro de 2022.  

 

 

 

Josiele Tomé da Silva Irão 

Presidente do CMDCA 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE CMDCA- ANDIRÁ – PARANÁ 

Lei n.º: 3.377 de 24 de novembro de 2020 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Andirá - PR- CMDCA no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 3.377 de 24 de novembro de 2020, e 

considerando a adequação no Município do Art. 90 e Art. 91 do Estatuto da Criança e do 

Adolescente – ECA e considerando a Resolução nº 24/2021 CMDCA, bem como, a ciência do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, resolve emitir 

COMPROVANTE DE RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO  para: 

Nome:  Associação de Educação Familiar e Social do Paraná 

CNPJ:  76.586.585/0001-35 

Natureza:  Não-governamental  

Endereço:  

 

Rua Bento Viana, 765 Bairro Água Verde, Curitiba – Paraná 

CEP: 80.240-110. 

Telefone:  (41) 3340-6712. 

Email:  aefspr@aefspr.org.br  

Descrição do 

Serviço: 

 

Programa de aprendizagem profissional para adolescente. Desenvolve 

atividades que propiciem a promoção da integração do aprendiz ao mundo do 

trabalho, bem como a sua formação profissional por meio da aprendizagem, 

sendo esta compreendida como estratégia de formação técnico-profissional 

metódica, compatível com o seu desenvolvimento físico, moral e psicológico, 

mediante a participação do adolescente em atividades e cursos (Programa de 

Aprendizagem: Aprendiz em Serviços Bancário e Aprendiz em Serviços 

Administrativo) e Aprendiz em Energia e Eletricidade Básica.  

Capacidade de 

atendimento: 

10 

Número da 

inscrição:  

05 

(inscrito desde 30/03/2017) 

Validade da 

inscrição: 

16/11/2023 

Andirá, Paraná, 08 de novembro de 2022.  

Josiele Tomé da Silva Irão 

Presidente do CMDCA 


